
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 
Servizio: Edilizia Metropolitana 
OGGETTO: “LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE, MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE 
DELL’I.I.S. “FERRARI” DI VICO PICARDI NEL COMUNE DI BARCELLONA P.G. (ME)”. PROGETTO STRALCIO. 
IMPORTO COMPLESSIVO EURO1.256.000,00 
CUP: B67B20251980002 
Costituzione del Nucleo Tecnico di Progetto (NTP). 

IL RUP 

PREMESSO che con Decreto Interassessoriale Regionale n.159 del 10.06.2020, sono stati assegnati i contributi per “Programmi per 

le manutenzioni straordinarie di strade e scuole” di cui al comma 883 della L. 145/2018; 
CHEconD.D.G n. 185 DEL 28/06/2021, l’Assessorato Regionale delle Autonomie locali ha provveduto a liquidare a questa Città 
Metropolitana, per l’annualità 2020,il contributo relativo alla realizzazione dell’intervento per i“LAVORI DI ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE, MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DELL’I.I.S. “FERRARI” DI VICO PICARDI NEL 
COMUNE DI BARCELLONA P.G. (ME)” – PROGETTO STRALCIO, dell’importo complessivo di  EURO1.256.000,00; 
CONSIDERATO: 
CHE, a seguito di incarico affidato a professionista esterno,si sono concluse le indagini diagnostiche e le verifiche tecniche finalizzate 
alla valutazione del rischio sismico (OPCM 3274/2003) dell’edificio scolastico di cui sopra; 
CHEoccorre attivare le procedure per la progettazione esecutiva; 
CHEper ogni lavoro è costituito  il Nucleo Tecnico del Progetto (NTP) composto da personale tecnico e amministrativo, che interviene 
nell’esecuzione delle attività necessarie per la progettazione e l’esecuzione del progetto: programmazione, affidamento ed 
esecuzione, conformemente al succitato regolamento; 
CHE con Determinazione del Dirigente della IV^ Direzione Servizi Tecnici Generali n. 58 del 25/01/2022, il sottoscritto Ing. Rosario 
BONANNO, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’ intervento di cui sopra in sostituzione del geom. A. Miceli in 
quiescenza dal 01/01/2022;  
CHE con Decreto Sindacale n.202 del 05.09.2018 è stato approvato il regolamento della Città Metropolitana per la costituzione e  la 
ripartizione  del Fondo incentivi per Funzioni Tecniche ,che determina i criteri e le modalità per la costituzione, l’accantonamento, la 
ripartizione e la liquidazione delle risorse del fondo, di cui al c.2 dell’art. 113 del D.Lgs.50/16 e ss.mm.e ii.; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTIla Legge Regionale 11 dicembre 1991, n. 48, che modifica ed integra l’ordinamento degli EE.LL, nonché il D.lgs. 267/2000 
e la L.R. n.30/2000; 
VISTO il D.Lgs n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTO il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm.vo”; 

567 04/05/2022

504 04/05/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTIi Vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di contabilità e sui controlli interni, nonché il regolamento per la 
costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 
VISTOlo statuto dell’ Ente; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
DICHIARATA la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per quanto sopra premesso, 
considerato e visto; 

PROPONE 
 
Per le  motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate, 
COSTITUIRE, ai sensi del vigente del Regolamentoper la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni 
tecniche (art. 11 c. 2 deel D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) il Nucleo Tecnico del progetto (NTP), composto da personale 
tecnico ed amministrativo, per la progettazione dell’ intervento denominato:“LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE, 
MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DELL’I.I.S. “FERRARI” DI VICO PICARDI NEL COMUNE DI 
BARCELLONA P.G. (ME)” – PROGETTO STRALCIO, come da indicazioni riportate nella seguente tabella:  

ATTIVITÀ FIGURE PREVISTE NOMINATIVO 

A) Ufficio Responsabile del 
Procedimento 
 

 A1) RUP  ING. Rosario BONANNO 
 A2) SUPPORTO ECollaboratore tecnico LA FAUCI – C. PICCOLOMINI 
 A3) Collaboratore amm/vo e legale E. PARISI  –  D. SOTTILE 
 A4) Gestione informatica e      
monitoraggio 

Sig.ra Maria BOTTARO 
Sig.ra Maria SIRACUSANO 
Sig.  Angelo BALLARO’ 

B) Struttura per l’attività 
Programmazione e Verifica 
 

B1) Programmazione della spesa Sig.ra Concetta PICCOLOMINI 
B2) Verifica progetti Incarico esterno 
B3) Verifica procedura  gara  e requisiti     
       partecipanti 
 

M. GUGLIANDOLO           
C. PICCOLOMINI – G. ALESSI 
A. PALAZZOLO –A. CRISCILLO 

 B4) Sistema Gestione e Controllo R. TRIPODO – A.  MAIORANA 

C) Gruppo Progettazione  
 

Ing. N. GERVASI – Ing. G. CRINO’  
ING. G. ANTONAZZO 

D) Esecuzione Lavori D1) Direttore dei lavori Ing. G. CRINO’ 
D2) Direttore operativo Ing. N. GERVASI–ING. G. 

ANTONAZZO 
D3) Ispettore di cantiere Geom. G. ANTONAZZO 
D4) Collab. Amm. e finanziari F. RUSSO –M.G. PARISI– L. ZAGARELLA 

 A. DI PIETRO – C. DI STEFANO - R. 
TRIPODO                            

  D5) Consulenza Geologica e  Geotecnica      
        alla DL 

Dott. B. PRIVITERA  
Dott. F. ROCCAFORTE 

 D6) Coordinatore per la Sicurezza in   
        Esecuzione 

Geom. G. ANTONAZZO 

E) Collaudatore 
 

E1) Collaudatore Statico 
 

DA NOMINARE 

 E2) Coll. Amm.vo/CRE 
 

DA NOMINARE 

 
DI ASSEGNARE a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza; 
DI PROCEDERE con successivo atto ad individuare ed attivazione le altre figure che intervengono per l’ esecuzione dello 
stesso; 
DI DARE ATTO CHE tutti i dipendenti designati hanno preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste 
“Conflitto d’interessi” di cui alla L. n.190 del 06/11/2012; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’ amministrazione trasparente di cui al D.Lgs n. 
33/2013; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari DANDO ATTOche i compensi previsti per 
tale attività sono inseriti all’interno dei quadri economiciapprovati, così come previsto dal Regolamento per la 
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche in ossequio all’art. 113 c. 2 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., finanziato con i fondi assegnati alla Città Metropolitana con D.A. n.159 del 10.06.2020 
 
 

IL RESPONSABILEDEL SERVIZIO 
ING. R. BONANNO 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
VISTA la superiore proposta; 
DATO ATTO che con Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano n. 74 
del 13/04/2022 è stata attribuito allo scrivente l’incarico dirigenziale relativo alla IV Direzione Servizi 
Tecnici Generali;  
CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate, 
COSTITUIRE, ai sensi del vigente del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni 
tecniche (art. 11 c. 2 deel D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) il Nucleo Tecnico del progetto (NTP), composto da personale 
tecnico ed amministrativo, per la progettazione dell’ intervento denominato:“LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE, 
MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DELL’I.I.S. “FERRARI” DI VICO PICARDI NEL COMUNE DI 
BARCELLONA P.G. (ME)” – PROGETTO STRALCIO, come da indicazioni riportate nella seguente tabella:  

ATTIVITÀ FIGURE PREVISTE NOMINATIVO 

A) Ufficio Responsabile 
del Procedimento 

 

 A1) RUP  ING. Rosario BONANNO 
 A2) SUPPORTO ECollaboratore tecnico LA FAUCI  –  C. PICCOLOMINI 
 A3) Collaboratore amm/vo e legale E. PARISI  –  D. SOTTILE 
 A4) Gestione informatica e      
        monitoraggio 

Sig.ra Maria BOTTARO 
Sig.ra Maria SIRACUSANO  
Sig.  Angelo BALLARO’ 

B) Struttura per l’attività 
Programmazione e Verifica 
 

B1) Programmazione della spesa Sig.ra Concetta PICCOLOMINI 
B2) Verifica progetti Incarico esterno 
B3) Verifica procedura  gara  e requisiti     
       partecipanti 

M. GUGLIANDOLO           
C. PICCOLOMINI – G. ALESSI 
A. PALAZZOLO –A. CRISCILLO 

 B4) Sistema Gestione e Controllo R. TRIPODO – A.  MAIORANA 

C) Gruppo Progettazione  
 

Ing. N. GERVASI – Ing. G. CRINO’  
ING. G. ANTONAZZO 

D) Esecuzione Lavori D1) Direttore dei lavori Ing. G. CRINO’ 
D2) Direttore operativo Ing. N. GERVASI  –   ING. G. 

ANTONAZZO 
D3) Ispettore di cantiere Geom. G. ANTONAZZO 
D4) Collab. Amm. e finanziari F. RUSSO –M.G. PARISI – L. ZAGARELLA    

 A. DI PIETRO – C. DI STEFANO - R. 
TRIPODO                            

  D5) Consulenza Geologica e  Geotecnica      
        alla DL 

Dott. B. PRIVITERA  
Dott. F. ROCCAFORTE 

 D6) Coordinatore per la Sicurezza in   
        Esecuzione 

Geom. G. ANTONAZZO 

E) Collaudatore E1) Collaudatore Statico DA NOMINARE 
 E2) Coll. Amm.vo/CRE 

 
DA NOMINARE 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 
 
ASSEGNARE a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza;  
DARE ATTO CHE tutti i dipendenti designati hanno preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste 
conflitto d’interessi” di cui alla L.n.190 del 06/11/2012; 
DARE ATTOche il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui D.L.gs n.33/2013; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all’ Albo 
pretorio on-line. 
DI TRASMETTERE 
Il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari DANDO ATTO che il presente provvedimento non comporta 
oneri di spesa a carico del Bilancio, in quanto i compensi previsti per tale attività sono inseriti all’interno del quadro 
economico del progetto di che trattasi, così come previsto dal Regolamento perla costituzione e la ripartizione del fondo 
incentivi per le funzioni tecniche in ossequio all’art. 113 c. del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., finanziato con i fondi assegnati 
alla Città Metropolitana con D.A. n. 159 del 10.06.2020. 

 

IL DIRIGENTE f.f. 
        Dott. Geol. Biagio Privitera 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole.       
        Il Dirigente  
        Dott. Geol. Biagio Privitera  

  _________________________ 

 


